(149) Colitur S. Gislenus 9 Octobris.

(150) Belgicam scilicet, ubi ad Hainam fluvium, a quo Hannoniae comitatus appellatur, monasterium condidit, cui oppidum ab eo Gislenopolis dictum, accrevit.

(151) Hunc invisit, relicto episcopatu Trajectensi, anno 650.

(152) Fulbertus in Vita S. Autherti 13 Decemb. refert etiam hanc consecrationem a SS. Autherto et Amando factam. Contigit circa an. 653.

(153) Colitur 14 Jul. in cujus Vita et S. Autherti eadem referuntur.

(154) Alterum ms. *voluptatibus*.

(155) Triplicem S. Aldegundis vitam dedimus 30 Januar.

(156) De Altimontensi monasterio egimus 16 Januar. ad vitam S. Marcelli papae, cujus reliquiae illic sunt translatae.

ornatum, quam in Christo per Evangelium genuit susceptae sobolis generosa fecunditas. Inclyta virgo Aldegundis (155), quam formae dotibus et dignitate natalium, morum gratia fecerat et fidelis institutio digniorem, pudicitiae procos et copulae nuptialis illecebra fugiens, in incorruptionis aeternae thalamum pervenire cum titulo virginittatis ardentius affectabat. Haec clandestinae fugae, silvestrisque latibuli beneficio de manibus elapsa quaerentium, ubi ad Altimontis (156) monasterium praefatos comperit adventasse pontifices, desiderium mora corporis non tardante, festinanter ad eos tanquam ad urbem refugii convolvit. Ad sanctorum itaque procumbens vestigia, quid timeret, edocuit, aperuit quid optaret, quid expediret, petiit erudiri. Cujus animum fluctuantem B. Amandus deserto sermone reficiens, in arcem propositi celsioris evexit, et imposito sacri velaminis usu, sponso virgini sponsam virginem (157) consecravit. Quae voti compos roborata feliciter (158), Malbodium rediit, ubi primum latuerat. Ibi sancto annitente pontifice, et Dagoberti (159) regis munificentia suffragante, monasterium construxit Deo servientium feminarum.

36. [CAP. XXIV.] Simili B. Rictrudis (160) cum filia S. Eusebia exemplo, gloriosi pontificis monitis armata, munita consiliis, adjuta precibus, evecta suffragiis, Martianis (161) monasterio, quod sanctus Pater ante fundaverat (162), sub ejusdem discipulo Jonatho (163) abbate, vovit et exsolvit Domino salutaris continentiae celibatum.

37. Filius ejus Maurontus (164), sancto Patre divina celebrante mysteria, cum sacris astaret reverenter altaribus, vidit idem sanctus pontifex apicem volatu caput gyrante circumdari. Concipit hic alius aliquid perspicax animus viri Dei, et quia ministra dulcoris est, et castitatis mater apicula, fidei coniectat auspicio, perpetuae suavitatis in eo gratiam castimoniae merito propagari. Dehinc adolescentem secretius evocans, quid viderit, indicat; quid visio portendat, edisserit; et ad formam propositi sanctioris (165) invitat. Ille licet amicis suadentibus, et matris convivente consilio et hereditatis orbatuae provocante defectu, propensius ad conjugii copulam traheretur; ruptis necessitatum vinculis, salutari-

(157) Haec supra retulimus, facta circa an. 661.

(158) De oppido Hannoniae Malbodio, a quo leuca distat monasterium Altimontense, egimus ad ejus vitam.

(159) Imo S. Sigeberti, quem tum Austrasiae regem fuisse, et quamplurima monasteria condidisse, diximus 1 Februarii.

(160) De iis egimus ad vitam S. Adalbaldi mariti S. Rictrudis 2 Februarii.

(161) De Marchianensi, seu Martianensi, monasterio egimus ibidem et supra § 4. Eleganter id describit Buzelinus lib. 1 Gallo-Flandriae cap. 41.

(162) Anno 645.

(163) S. Jonatus colitur 1 Aug.

(164) Hanc eadem historiam refert Huchaldus in Vita S. Rictrudis. Id. § 14 in senectute S. Amandi contigisse diximus.

(165) Alter codex, *arctioria*.

bus monitis animum pariter et caput inclinat; et præstito solemniter continentiae voto, juxta morem ecclesiasticum, beati pontificis ministerio tonsuratur, et divinis efficaciter totus mancipatur obsequiis.

38. [CAP. XXV.] Nihil relinquit intentatum sancta sedulitas, nec difficultatis objectus affectum veræ pietatis elidit, vel amori sancto **720** generat diffidentiam res timoris. Vir itaque, ne quid sibi apud Dominum meriti defluat aut favoris, non sibi parcere proponit, ut salutem consulat aliorum, et ut congreget pereuntes, offerre proprii sanguinis hostiam non recusat. Igitur ad Slavos iter (166) dirigit, quibus necdum fuerat annuntiatum de Christo, ut in castra fidei colligat alienos, et ad gloriam Regis æterni sub signis doceat militare cælestibus et tyrannicis Sarracenis legibus reluctari. Sed non est omnium fides, nec obediunt omnes Evangelio, quia non capiunt tenebræ luminis sacramentum; nec sementi congruit terra, quæ non humoris proprii fecundatur impendiis. Paucis tamen ad fidem conversis, verbi divini curam delegat, et ministeria sacra disponit, ne quid posset deesse salvandis. Ipse vero ad proprias oves revertitur, cum pertinaciter et promiscua cætera turba in errorum suorum jaceret involueris, nec sibi videretur idoneum, si margaritas Domini mitteret ante porcos, et sanctum canibus erogari. Excuso itaque in eos juxta Domini præceptum pulvere pedum, comæatu felici evocatur in Gallias, et prædicationis opus repetit intereism.

39. [CAP. XXVI.] Interea Dagobertus ingentibus victoriis, et rebus supra fidem prosperis factus elatior, a via justitiæ cor deflectit in facinus, et flagitiis inquinat regiam dignitatem. Conjugii violat sacramentum, et rejecta uxore legitima (167), in assumptæ pellicis demigrat amplexus. Quod ubi ad sancti pontificis processit auditum, mœrore conficitur, innocentiae statum, ruinam virtutis, regiae majestatis injuriam, notam feralis exempli, mentis anxietate prosequitur. Et quia justus, ut leo confidit, et probata virtus corripit insipientes, ingreditur audacter ad regem, sicque hominem corripit, ut gradui deferat, et sic verbum reprehensionis exponit, ut nec offensæ locum perquirat aut gratiæ. Leonis feritas non verbere, sed blanditiis regitur; regiae dignitas non reprehensione corrigitur, sed prostrat in furorem. Ad monita viri Dei, regis animus contumescit in iram; divinitatis honore calcato, pietatis eliminato respectu, jubet a regni sui finibus ministrum veritatis excedere; confusionis suæ reputans invenire solatium, si viri Dei removeat crudelis vindicta præsentiam. Ille vocis divini non immemor: « Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam (Matth. x), » dat iræ locum, et ad interminationem regis egreditur, remotiora (168) pe-

netrat loca, reclinatorium pacis exsilio quæritans et labori.

40. Nunquam tamen animus exsulat a divinis; sed verbum præstat Dominus evangelizanti virtute multa, et in die nubis et caliginis servum solatur insonantem. Nocenti pœnas ingerit, et fructu ventris privat adulteram, quia juxta verbum Sapientis: « Spuria vitulina non dabant radices altas, et semen ab iniquo toro exterminabitur (Sap. iv). » Rex igitur de successione diffidens, repudium mandat adulteræ, et totus in alios transit affectus: hoc specialiter affectans et sedulis expetens votis, ne careant sceptra regentibus, nec regia dignitas liberorum posteritate fraudetur. Tertius aptatur thalamus, et secundum regis voluntatem virgo nobilis inducitur et secunda, quæ maritum sobole, regnatore subditos, regnum muneret successore. Inter hæc Dagobertus non immemor prævaricationis admittæ, ad Dominum convertitur ab ærumna delicti, dœm cordi ejus infligitur terribilis spina judicii. Elcemosynis peccata redimit, obsecrationibus cœlum, donariis, altaria confrequentat. Respicit Dominus humilitatem servi sui, et datur ei divino munere filius, parentum gloriatio, reparatio generis, spei bonæ titulus, gaudium subditorum. Deliberat ergo lætus et anxius pater, cui potissimum committere parvulum debeat, ad suscipienda regenerationis sanctæ salutaria sacramenta, quem tanti muneris velit esse custodem, quem tutorem spei suæ, quem regis successioneis ministrum præparet et altorem.

41. [CAP. XXVII.] Subit animum multa cogitantis Sancti memoria, solusque apud eum non dubiæ æstimationis iudicio dignus quam maxime reperitur, cui jure debeat tantæ reverentiæ tam dulcis fasciculus assignari. Protinus ex ore regis emissis circumquaque cursoribus, quæritur servus Dei, multoque repertus labore, cum gaudio et exultatione reducit. Regredienti Dagobertus hilaris et jucundus occurrit, et injuriæ memor et regis dignitatis oblitus, ingredientis vestigia pronus amplectitur, delicti veniam postulat et errorem suum confessione humili detestatur. Pretiosus Domini confessor, sicut mitis semper erat et humilis corde, plusque veniam paratus exerere (169), quam vindictam, prævenit humilitatis obsequio sic prostratum, jacentem **721** sublevat et gratiam compensat injuriæ. Factus ille de viri Dei benignitate securior, quid postulet, aperit, et, ut indultum sibi cœlestis parvulum cœlestibus innovet sacramentis, multa supplicatione deposcit. Vir Domini, qui nihil in mundo nisi Domini voluntatem, nil nisi cœlestis requirebat imperium, ne terreni regis familiaritatem tali videretur usurpare voluisse commercio, primo quidem renuit; sed agente supplici regis instantia, et idipsum supersuadentibus gloriosis viris, Audacem

(166) Circa annum 633, ut dictum § 10.

(167) Gomadrude, quod sterilis esset.

(168) Regnum Chariberti fratris Dagoberti adiit

exsul anno 634.

(169) In altero ms. *exercere*.

et Eligio (quos adhuc regia familiaritas inter palatinos principes, dilectionis et fidei speciali celebrabat exemplo) reverenter annuit postulatis, et pium regis voluntati spondit obsequium.

42. [CAP. XXVIII.] Convenientibus (170) itaque Amelianis in unum magnatis et primoribus regni, juxta regis edictum, deportatur ad baptisterium parvulus sancti pontificis ministerio sacris mysteriis innovandus. Cumque præsignatione solemnī, juxta morem ecclesiasticum, catechumenum eum faceret, quantæ apud Deum virtutis esset et gratiæ, divina pietas in conspectu hominum mirabili declarat judicio. Puer namque quadraginta ferme ab ortu habens dies, cum, oratione finita, non esset in multitudine tam frequenti, qui locum suppleret idiotæ, clara voce respondit, Amen, et omnium qui audierunt in se oculos et corda convertit. Mirantur et stupent tam insolitum, tamque solemne miraculum, beatum prædicant regem de tam felici susceptæ proles auspicio, puero futuræ probitatis vaticinantur insignia, commendant in rei novitate bonitatem Dei, meritum viri sancti, gratiam sacramenti. Renovatur itaque parvulus salutaribus sacramentis, et in novam transfertur divino munere creaturam. Fit omnibus communis exsultatio, referuntur ab omnibus gratiæ tanti muneris Largitori, et cum lætitiæ manipulis singuli revertuntur ad propria. Sic servi Dei favor et gratia gloriosus augmentatur, et quo diffusius circumfertur, dulcius enitescit.

CAPUT V.

Episcopatus S. Amandi Trajectensis. Epistola S. Martini papæ.

43. [CAP. XXIX.] Sane post decessum beati Joannis (171) Trajectensis episcopi, servente circa virum Dei Dagoberti (172) regis affectu, electione cleri, petitione populi, honoratorum assensu, comprovincialium voto, servus Domini reverenter et instantè expetitur, renitens et invitè trahitur ad cathedram, et pastorali cura dignus, omnium voce et desiderio conelamatur. Ille se honore indignum constanter edicit, oneri se fatetur imparem, non satis utilem curæ, minus idoneum dignitati. Sed pietatis subnixæ zelo multorum studia convalescunt, et in cathedra pontificali, generali omnium assensu favorabiliter collocatur. Indignum siquidem iudicatur ab omnibus, si tam clara sedes, tanti Patris solatio non ornetur, si tantus Pater tanto tempore, sine titulo debeat militare, si tam fidei dulcique consilio domus regia defraudetur. Tam sinceræ devotionis instantiæ vir beatus, querulus, tristis et anxius acquiescit, et quo indigniorem se clamat, dignior ab omnibus æstimatur, dignoque universitatis præconio, sanctæ humilitatis exhibitio commendatur. Peractis igitur, quæ in ordinatione pontificis solent et debent solemniter exhiberi, vir

(170) Anno 635.

(171) Anno 646, 25 Julii.

(172) Inno S. Sigeberto, triennio post mortem Dagoberti.

A sanctus omni sagacitate et studio satagit honorare ministerium suum, prava corrigens, debilia sustentans, consolidans fracta, sana conservans, dispersa recolligens. Non exerit typum dominantis in clero; sed forma factus gregis, omnibus se præbet humilitatis exemplum, justitiæ viam, innocentie speculum, castimonie decus, titulum sanctitatis. Equabilem se præstat humilibus, in elatos rectitudinis erigitur zelo; corrigit in mansuetudine delinquentes; rebelles piæ severitatis animadversione concludit. Colit diligentia subditos; pares obsequiis, reverentia summos, recreator pauperum, nocentium consolator, plebis delicia, gloriæ magnatorum, salutis in omnes et gratiæ propagator.

44. [CAP. XXX.] Sed quemadmodum scriptum est: « Ecce, qui servant ei, non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem (Job iv); » reperta est in ministris altaris et ærumnosa calamitas, et inventa est eorum misera conversatio ad pondus sanctuarii minus habens. Sacerdotes namque et levitæ, qui cœlestibus cæremoniis arctius deberent et sincerius obligari, respectu divini timoris abjecto, comensationibus et ebrietatibus, cubilibus et impudicitis deserviebant, curam carnis agentes in desideriis, 722 desideria patris sui diaboli, voluptatis obscenitatibus adimplentes. Angariatur animo vir beatus, et in fortitudinis zelum justa severitate se subrigens, constanter resistit errantibus, arguit, increpat, obsecrat opportune et importune, prædicat innocentie viam, et correctionis sarculo de vinea Domini densitatem veprium conatur avellere. Non facile medicamini desperata cedit infirmitas, nec libenter verbum veritatis recipit indurata malitia. Flammis edacibus salamandra convivit, et, quæ in exitium dantur homini, vitam præstant venena serpenti. Sic in facibus suis malesana requiescit impietas, et prævaricationum frutices radicis malæ germinat infausta fecunditas. Deprehensus in sphæram se convolvit ericius, et attractantis manum spinarum cruentat aculeis. Sic malignantium rebellis et fraudulenta congeries, non solum monitis salutaribus non obaudit; sed machinationibus noxiis appetit innocentem; et pro subventionis sanctæ beneficio, persecutiones excitat et offensas.

D 45. [CAP. XXXI.] Rex interea Dagobertus diem (173) claudit extremum, regnantibus pro eo filiis suis Clodoveo in Francia (174), et in Austria Sigeberto, quem B. Amandus de sacro fonte susceperat. Considerans idem vir Domini, suam nihil industriam proficere, nil conferre sollicitudinem, benevolentiam nil mereri, nisi contradictionum stimulos, et cuniculos odiorum, latere disposuit, et exire de medio nationis prave et perversæ, ne vel illis de rebellionè delicti pondus accresceret, vel eorum culpis exigentibus, labor suus infructuosior appareret.

(173) Anno 644, 19 Januar.

(174) In Neustria seu Francia Occidentali, ut antiquiores loquebantur.

Sed quia sapientis est examinare consilia, et non cito ad nova facili volubilitate prolabi, sicut per Salomonem dicitur: « Omnia fac cum consilio, et post factum non poenitebis (Eccli. xxxii), » directa ad Urbem legatione, laboris suscepti molestias, et desiderium cordis sui B. Martino (175), tunc Romano pontifici, signatis direxit apicibus, ejus volens uti consilio, cujus suberat potestati. Quos plenis veneratione oculis vir Apostolicus, pio perlegens intellecto, plenam consolationis et reverentiae rescripsit epistolam, cohortans eum ad perseverantiae virtutem, qua fidelium omnium merita coronantur. Jam enim famae discurrere praeconio, vitae sanctitas, praedicationis instantia, gratia virtutum beato papae innotuerant, et quem Deus perfuderat gratia, sincerius ab eo et ardentius amabatur. Destinavit praeter hoc ei sanctorum pignora, quae postulaverat, et synodaliū decretorum volumen egregium, quod quinque (176) partitum tonis ipse descriperat (177), et mandata regi Sigeberto perferenda transmisit. Unde datur intelligi B. Amandum magni meriti, et nominis extitisse, quem tantus confessor, fidei columna, et universalis Ecclesiae Pater, tantae dignationis munera insignibus, ejus absentem praesentiam familiari recolligebat intuitu, quem dignius ea sui parte recolebat et dulcius, quia fidelius atque jucundius amicitiae ratio possidetur. Ut vero praedictae locutionis nostrae assertio, deterso dubietatis nubilo, confirmetur, praefatam epistolam ejusdem papae ad B. Amandum directam, huic nostro sermone subjungere placuit, cujus iste modus est:

46. [CAP. XXXII.] Dilectissimo fratri Amando, Martinus (178).

Fraternitatis tuae, studio pietatis congestam epistolam (179) suscipiente animus noster relevari cognoscitur: quippe quoniam hujus saeculi fluctivagas, atque transitorias despiciens oblectationes, illa quae perpetua et sublimia dona pro Domini Dei nostri obsequiis tribuuntur, appetere certum est. Ex relatione igitur, juxta tenorem tuae fraternitatis epistolae, laboris praesentium, laborum tuorum certamen cognovimus, ex quibus caelestis patriae ascensum humilitatis mentibus, atque contritis corporibus, vobis futurorum gaudiorum largienda sunt munera. Nam, cum sit nulli omnino comparationi coequandum, quod a Creatore nostro pro bonis servitiis compensatur, dum brevi atque parvo temporis spatio finiuntur labores, quos pro dilectione ipsius sustinemus; consideratione refrigerii non oportet libenti animo tolerare praesentis vitae angustias. Sed, quantum nobis laborum vestrorum operatio magnam

(175) S. Martinus creatus anno 647, in exilium deportatus anno 653, colitur 12 Novemb.

(176) Acta Synodi Romae sub S. Martino papa habite anno Constantis VIII, 3 Nonas Octob. Ind. VII tum coepa, Christi 649 distinctae habentur quinque secretariis, actionibus, vel sessionibus.

(177) In Actis S. Martini dicitur, « faciens exemplaria: » quae describi curaverat: « infra enim ait: « Praevimus vobis diligere voluntaria, »

A gaudii ubertatem inducit, tantum pro duritia sacerdotum gentis illius conterimur, quod postpositis salutis suae saffragiis, atque Redemptoris nostri contemnentes servitia, vitiorum foederibus ingravantur. Quibus ad praeparandam salutem, quandoquidem tanto nos necesse est importunis praedicationibus imminere, quantum perfectae negotiationis, creditorum nobis talentorum duplicat assignatio, atque **723** Dominicae vocis ad suscipiendam ejus requiem persuadet assertio. Suggestum est namque nobis eo quod presbyteri, seu diaconi, alique sacerdotalis officii post suas ordinationes, in lapsum inquinantur, et propterea nimio mœrore fraternitatem tuam astringi, velleque pastorale obsequium pro eorum inobedientia deponere, et vacationem ab episcopatus laboribus eligere, et silentio atque otio vitam degere, quam in his, quae tibi commissa sunt, permanere; dicente Domino: « Beatus qui perseveraverit usque in finem (Matth. x). » Unde namque beata perseverantia, nisi de virtute patientiae? Quia secundum apostolicam praedicationem « omnes qui voluerint in Christo pie vivere, persecutiones patiuntur (1 Tim. iii). » Ideoque, frater charissime, non vos afflictionum amaritudo a pio mentis vestrae proposito coarctet recedere, considerans quanta pro absolutione nostri, et liberatione, Creator Dominusque noster pertulerit, quibusque contumeliis afficiendum tradiderit, ut nos a vinculis potestatis diabolicae liberaret.

C 47. Propterea nullatenus in hujusmodi peccato delinquentibus, ad destructionem (180) canonum, compassionem exhibeas. Nam qui semel post suam ordinationem in lapsum ceciderit; deinceps jam depositus erit, nullumque gradum sacerdotii poterit adipisci; sed sufficiat ei lamentationibus, flentibusque assiduis quoad vixerit, in eadem poenitentia perdurare, ut commissum delictum divina gratia extinguere valeat. Si (181) enim tales quaerimus ad sacros ordines promovendos, quibus nulla ruga, nullumque vitae contagium praepediat: quanto magis, si post ordinationem suam quispiam in lapsum ceciderit, et praevagationis peccato deprehendatur obnoxius, omnimodo prohibendus est, cum manibus lutulentis atque pollutis, mysterium nostrae salutis tractare? Sicque hujusmodi semper juxta sacrorum canonum statuta in hac vita depositus, ut ab illo, qui mentis interiora scrutatur, nullumque de ovis errare congaudet, dum aspexerit sinceram poenitentiam ejus, in terribili judicio habeat reconciliatum. Ideoque iterum hortamur charitatem tuam, exemplo ejus qui pro nobis pati et mori voluit, prom-

(178) Exstat ea Epistola in fine dictae Synodi, et tomo I Conciliorum Galliae a Sirmondo editorum. Eandem contulimus cum mss. Elnonensi, Blandiniensi, et quatuor aliis.

(179) Alii suscipiens, et suscipientes.

(180) Haec pontificis verba retulit Gratianus in Decretum dist. 50, cap. 2, Qui semel post.

(181) Haec quoque recitat Gratianus dist. 50, cap. 12.

ptos vos in cunctis ejus servitiis permanere: Neque nos pigeat temporales cruciatus pro Christi nomine sustinere; sed emolumenta futuræ remunerationis hujus sæculi vexationes tolerare persuadeant. Scriptum namque est: « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Psal. cxv). » Tantum enim a nobis exigitur, quantum possumus famulatus nostri obsequia commodare. Cumque cuncta quæ nobis, ad confortandos fraternitatis vestræ animos, poterant ministrare, largiente supernæ majestatis clementiâ, vobis sint procul dubio manifesta, restat ut de aliis quæ nos per sua scripta consuluit, fraternitati vestræ significemus.

48. Credimus etenim ad vos pervenisse, quomodo in conturbatione rectæ fidei, et catholicæ Ecclesiæ conculcatione, ante hos plus minus (182) quindecim annos, a Sergio (183) falso episcopo Constantinopolitano, in auxilio habente (184) tunc imperantem Heraclium, execranda et abominanda hæresis pullulavit Apollinaristarum (185), et Severianorum (186), Eutychianistarum (187), atque Manichæorum (188) errorem renovantem. Quam successor ejus Pyrrhus (189), idemque episcopus, qui ambitionis fastu Constantinopolitanam sedem arripuit, in deterius auxil. Pro qua re sæpius apostolica sedes (190) persuasionibus, contestationibus atque increpationibus plurimis, admonuit eos; quatenus ab hujusmodi errore recederent, et ad lumen pietatis, ex quo lapsi sunt, remearent. Et non solum hoc facere nullatenus voluerunt, sed et nunc successor ejus Paulus (191), temerator fidei, episcopus Constantinopolitanus aliud nequius excogitavit, in præjudicio catholicæ fidei conamen, quasi quæ a decessoribus suis hæretice exposita fuerant destruens, et imperialem typum (192), sacrilego ausu, totius plenum perfidiae, a clementissimo principe nostro (193) fieri persuasit, in quo promulgatum est ut omnes populi Christiani credere debuissent. Ideoque necesse ha-

(182) Ergo circa annum Chr. 634, Heraclii imp. 24, quo patriarcha creatus fuit Hierosolymitanus Sophronius orthodoxus, sub quo hæresis Monothelitarum, quæ anno Heraclii 20 Christi 630 cœperat, fuit damnata.

(183) Creatus est Sergius, anno Phocæ imperatoris 7 et anno uno ante imperium Heraclii, ergo Chr. 609, mortuus vero indict. viii apud Nicephorum in Breviario, anno 656.